Protocolo: 2024001151161
Assunto: Afastamento
Expediente: 24/2000‑0123687‑7
Nome: Marco Antonio da Cunha Weber
Id.Func./Vínculo: 1462300/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Assistente em Saúde ‑ NM 3‑A
Lotação: Secretaria da Saúde

O Secretário de Estado desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, A
Secretária da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 40.879,
de 09 de julho de 2001, e tendo em vista o que consta no processo nº 24/2000‑0123687‑7, TORNA SEM EFEITO o ato de
afastamento do servidor MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER, ID nº 1462300/01,
publicado no Diário Oficial do Estado de 16/09/2024, página 74/75, uma vez que o servidor teve que cancelar a
viagem, conforme justificativa apresentada no presente expediente.

Protocolo: 2024001151162
Assunto: Dedicação Exclusiva
Expediente: 24/2000‑0131457‑6
Nome: Vivian Cássia Kanashiro Itakussu
Id.Func./Vínculo: 4465369/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde ‑ Administrador ‑ NS 1‑B
Lotação: Secretaria da Saúde

O(A) Secretário(a) da Saúde, em cumprimento ao disposto na Lei nº 13.417/2010, art. 32º, REVOGA, a pedido, a contar
de 01/10/2024, o ato publicado no DOE de 13/02/2023, página 54, que concedeu o Adicional de Dedicação Exclusiva.

Protocolo: 2024001151163
Assunto: Gratificação de Estímulo à Capacitação ‑ GECAP
Expediente: 24/2000‑0131640‑4
Nome: Ivonete Pereira Motta
Id.Func./Vínculo: 3529215/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde ‑ Administrador ‑ NS 1‑C
Lotação: Secretaria da Saúde

O(A) Secretário(a) da Saúde, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 11º, inc.
II, CONCEDE a Gratificação de Estímulo à Capacitação‑GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43‑A, da Lei nº
14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 30/09/2024.

Protocolo: 2024001151164
Assunto: Posse
Expediente: 24/2000‑0131260‑3
Nome: Leandro Silveira de Almeida
Id.Func./Vínculo: 5024404/01
Tipo Vínculo: comissionado
Cargo/Função: Cargo Comiss. Transv. 05 / Função Gratif. Transv. 05 ‑ CCT/05
Lotação: Secretaria da Saúde

O(A) Secretário(a) de Estado desta Pasta, em cumprimento ao disposto na Lei nº 10.098/94, art. 21º, DECLARA
EMPOSSADO em 25/09/2024, o nomeado através do ato registrado no D.O.E. de 10/09/2024.

Departamento Administrativo
GILMAR TADEU DO NASCIMENTO FONSECA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Licitações
Protocolo: 2024001151165

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio, designados por Portaria, a abertura
de Pregões Eletrônicos para seleção de fornecedores para Registro de Preços, conforme descrição abaixo e de acordo com a
legislação vigente.

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.
Tipo: Menor Preço

Porto Alegre, quarta-feira, 2 de outubro de 2024 64Diário Oficial Nº 196

Processo nº: 24/2000-0116662-3
Pregão Eletrônico nº 0551/2024 - Compra: 37.568
Data da Disputa: 23/10/2024 às 09h

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br
RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 9352/2024

O (a) agente de contratação e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado desta Dispensa de Licitação:
Processo: 24/2000-0072134-8
Empresa: BEM MAIS VIDAS SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA
CNPJ: 34.265.104/0001-40
Objeto: Contratação EMERGENCIAL de serviço para atender ação judicial para fornecimento de Serviço de Atenção Domiciliar
(Home Care), para paciente residente em Três Passos/RS.
Valor Mensal: R$ 34.080,00 (trinta e quatro mil e oitenta reais)
Valor Total: R$ 408.960,00 (quatrocentos e oito mil, novecentos e sessenta reais)
Fundamentação legal: Artigo 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021.
Autorização conforme Artigo 72, Inciso VIII da Lei supracitada.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 9361/2024
A Comissão de Contratação, designados por portaria, comunicam o resultado desta Dispensa de Licitação:
Processo: 24/2000-0103900-1
Empresa: Empresa Jornalística JC Jarros Ltda
CNPJ: 92.785.989/0001-04
Objeto: renovação da assinatura anual do Jornal do comércio
Valor total: R$ 898,00 (oitocentos e noventa e oito reais)
Fundamentação legal: Artigo 74, caput, da Lei 14.133/2021
Autorização: Em 25/09/2024, conforme Artigo 72, Inciso VIII da Lei supracitada.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão Eletrônico, para os seguintes
lotes:

PROCESSO: 24/2000-0102224-9 PREGÃO: 0480/2024
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos

LOTE 01: FRACASSADO

LOTE 02:
EMPRESA: VICTORIA LTDA
CNPJ: 00.088.317/0001-21
VALOR: R$ 751.200,36

LOTE 03:
EMPRESA: MED4 LTDA
CNPJ: 42.227.547/0001-74
VALOR: R$ 88.391,76

LOTE 04:
EMPRESA: UNIQUE EIRELI
CNPJ: 23.864.942/0001-13
VALOR: R$ 37.080,00

LOTE 05: DESERTO

O total dos lotes adjudicados deste Pregão Eletrônico perfaz R$ 876.672,12 (Oitocentos e setenta e seis mil, seiscentos e setenta
e dois reais e doze centavos).
Fundamentação legal: Lei 14.133/21.

PROCESSO: 24/2000-0091285-2 PREGÃO: 0430/2024
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos

LOTE 01:
EMPRESA: MEDILAR S/A
CNPJ: 07.752.236/0001-23
VALOR: R$ 52.990,70

Porto Alegre, quarta-feira, 2 de outubro de 2024 65Diário Oficial Nº 196

LOTE 02:
EMPRESA: INOVAMED LTDA
CNPJ: 12.889.035/0001-02
VALOR: R$ 2.240,00

LOTE 03:
EMPRESA: SOMA/RS LTDA
CNPJ: 06.294.126/0001-00
VALOR: R$ 8.480,00

LOTE 04:
EMPRESA: INOVAMED LTDA
CNPJ: 12.889.035/0001-02
VALOR: R$ 10.320,00

O total dos lotes adjudicados deste Pregão Eletrônico perfaz R$ 74.030,70 (Setenta e quatro mil, trinta reais e setenta centavos).
Fundamentação legal: Lei 14.133/21.

PROCESSO: 24/2000-0092765-5 PREGÃO: 0482/2024
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos

LOTE 01:
EMPRESA: SOMA/RS LTDA
CNPJ: 06.294.126/0001-00
VALOR: R$ 6.104,00

LOTE 02: FRACASSADO

LOTE 03:
EMPRESA: ATONS DO BRASIL LTDA
CNPJ: 09.192.829/0001-08
VALOR: R$ 549.696,96

LOTE 04:
EMPRESA: VICTORIA COM PROD HOSP LTDA
CNPJ: 00.088.317/0001-21
VALOR: R$ 227.185,02

LOTE 05:
EMPRESA: MEDILAR S/A
CNPJ: 07.752.236/0001-23
VALOR: R$ 48.067,50

O total dos lotes adjudicados deste Pregão Eletrônico perfaz R$ 831.053,48 (Oitocentos e trinta e um mil, cinquenta e três reais e
quarenta e oito centavos).
Fundamentação legal: Lei 14.133/21.

PROCESSO: 24/2000-0103666-5 PREGÃO: 0481/2024
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos

LOTE 01:
EMPRESA: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A
CNPJ: 56.994.502/0027-79
VALOR: R$ 3.413.125,80

LOTE 02:
EMPRESA: ALTERMED MAT MED HOSP LTDA
CNPJ: 00.802.002/0001-02
VALOR: R$ 501.984,00

LOTE 03:
EMPRESA: BIOLAB SANUS FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 49.475.833/0017-65
VALOR: R$ 145.542,16

Porto Alegre, quarta-feira, 2 de outubro de 2024 66Diário Oficial Nº 196

O total dos lotes adjudicados deste Pregão Eletrônico perfaz R$ 4.060.651,96 (Quatro milhões, sessenta mil, seiscentos e
cinquenta e um reais e noventa e seis centavos).
Fundamentação legal: Lei 14.133/21.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão Eletrônico, para os seguintes
lotes:

PROCESSO: 24/2000-0094614-5 PREGÃO: 0433/2024
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos

LOTE 01, 02, 04 e 05:
EMPRESA: MCW Produtos Médicos e Hospitalares Ltda.
CNPJ: 94.389.400/0001-84
VALOR Lote 01: R$ 39.457,00 ; VALOR Lote 02: R$ 31.772,50 ; VALOR Lote 04: R$ 123.801,60 ; VALOR Lote 05: R$ 7.508,00.

LOTE 03:
EMPRESA: MEDILAR Import. e Distr. De Prod. Médicos e Hosp. S/A.
CNPJ: 07.752.236/0001-23
VALOR: R$ 93.988,80.

O total dos lotes adjudicados deste Pregão Eletrônico perfaz R$ 296.527,90 (duzentos e noventa e seis mil e quinhentos e vinte e
sete reais e noventa centavos).
Fundamentação legal: Lei 14.133/21.

PROCESSO: 24/2000-0102212-5 PREGÃO: 0471/2024
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos

LOTE 01:
EMPRESA: MCW Prod. Médicos e Hospitalares Ltda.
CNPJ: 94.389.400/0001-84
VALOR: R$ 7.123,80.

LOTE 02:
EMPRESA: ALTERMED Material Médico Hospitalar Ltda.
CNPJ: 00.802.002/0001-02
VALOR: R$ 45.548,80

LOTE 03:
EMPRESA: Medilar Imp. E distr. De prod. Medicos Hosp. S/A.
CNPJ: 07.752.236/0001-23
VALOR: R$ 78.075,30 .

LOTE 04: DESERTO

LOTE 05:
EMPRESA: Pfizer Brasil Ltda.
CNPJ: 61.072.393/0039-06
VALOR: R$ 89.304,00

O total dos lotes adjudicados deste Pregão Eletrônico perfaz R$ 220.051,90 (duzentos e vinte mil e cinquenta e um reais e noventa
centavos).
Fundamentação legal: Lei 14.133/21.

Porto Alegre, 02 de outubro de 2024.
Gilmar Fonseca

Diretor Administrativo
Departamento Administrativo

Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços
A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 5° andar – Porto Alegre/RS. Os dados
necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a julgamentos, fase recursal e
resultados deverão ser acompanhados no site www.compras.rs.gov.br .

Porto Alegre, quarta-feira, 2 de outubro de 2024 67Diário Oficial Nº 196